

# Nationalpark på statsejede arealer

En mindre del af de private arealer er særligt vigtige, fordi de skal sikre vandring af dyr og planter mellem de statsjede jorde. Dem bliver staten nok nødt til at opkøbe.

## Kongernes Nordsjælland

Fem borgmestre for kommunerne, hvor Nordsjællands Nationalpark skal ligge, meldte for nylig, at de ønsker nationalparken etableret nu.

Tidligere har ejerne af halvdele af de privatejede arealer, der er foreslået omfattet af parken,



Af Kenneth Buk, frivillig i foreningen Verdens Skove, vildtøkolog

underskrevet en protest mod at medvirke. Blandt forligspartierne til nationalparkloven er der heller ikke enighed om at tvinge lodsejere med i parken. Verdens Skove sympatiserer med begge synspunkter.

Løsningen er derfor, at staten nu etablerer en nationalpark på de statsjede arealer for at sikre naturen og biodiversiteten. De

privatejede arealer, som ifølge parkforslaget skal indgå i nationalparken for blot at sikre de landskabelige værdier, kan sikres på andre måder. For det første må de nationalparkglade kommuner kunne give forsikring om, at de pågældende områder holdes fri for udstykning, industrielle anlæg og andre negative ændringer af landskaberne. For det andet kan DN søge landskabsfredninger med utvetydige regler, og staten kan indvilge i det omfang, den kan betale de nødvendige kompensationer. For det tredje kan man fortsat søge at indgå frivillige aftaler med lodsejerne.

## Staten skal købe

En mindre del af de private arealer er særligt vigtige, fordi de skal sik-

re vandring af dyr og planter mellem de statsjede jorde. Dem bliver staten nok nødt til at opkøbe for at sikre, at de konverteres til natur, men de kan evt. sælges igen som herlighedsgrunde med klausuler for brugen.

Det vigtigste er imidlertid, at selve nationalparken på statens arealer bliver en rigtig nationalpark. I 1999 opfordrede OECD til etablering af nationalparker i Danmark. I 2001 gentog Wilhelm-udvalget behovet for naturområder på flere tusinde hektar med plads til naturens dynamik, og i 2003 fik nationalparkstyregrupperne til opgave at planlægge nationalparker »af en kvalitet, der også internationalt er overbevisende«.

Der kan derfor ikke være tvivl om, at selve nationalparkens arealer bør følge IUCN's definition

(Kategori 2), og dermed være vild natur fri for al produktion, uden jagt, uden afvanding og med genetablering af skov med en naturlig blanding af hjemmehørende træarter i forskellige aldre samt med udsætning af de oprindelige, store planteædere.

Det sidste er vigtigt ikke blot for naturoplevelsen, men især for den rolle, de store planteædere spiller i at danne et varieret plantedække med høj biodiversitet.

Netop stop for tabet af biodiversitet, som ifølge vore internationale forpligtigelser skal være en realitet inden 2020, er nationalparkerne fornemste opgave at medvirke til. Derfor må Naturstyrelsen nu leve op til sit navn og indstille tømmerproduktionen på alle de arealer, der omfattes af nationalparken.